
― 8 ― 石油系溶剤を含まないインキを使用しています。

５．取引先の海外展開・生産移転の状況
取引先（顧客や仕入先）の１年前と比較した海外展開や生産移転の状況を尋ねたと

ころ、「より進んだ」が3.5％、「あまり進まなかった」が14.3％、「どちらともいえない」
が30.4％、「国内に回帰した」が3.0％となった。

業種別にみると、小売業とサービス業は「分からない」がともに６割を超えた。一
方、製造業と卸売業は「分からない」がともに３割台にとどまり、取引先の海外展開・
生産移転の状況を把握している企業の割合が高い。また、製造業は「国内に回帰した」
が3.8％と他の業種に比べて高い。

規模別にみると、規模が小さくなるほど「分からない」が高く、小規模では57.9％
を占めた。

図表５　取引先の海外展開・生産移転の状況

注） 無回答を除き集計。規模別は規模不明を除く。四捨五入のため合計が100％にならない場合がある。
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新型コロナウイルス感染症による事業活動等への影響
１．経営や事業活動への影響

新型コロナウイルス感染症の感染拡大にともなう2021年（令和３年）７月の経営や
事業活動への影響を全体でみると、「影響あり」が65.6％（前回調査65.3％）と最も高い。

「影響なし」は14.7％（同14.0%）となり前回調査と比べて0.7ポイント増加した。

２．売上高への影響
新型コロナウイルス感染症発生前の2019年（令和元年）７月と比較した2021年（令

和３年）７月の売上高を全体でみると、『減少』が92.8％（前回調査91.3％）を占めた。『減
少』の内訳をみると、「減少（10～30％未満）」が37.5％と最も高く、「減少（30～50％
未満）」が20.2％、「減少（10％未満）」が17.3％、「減少（50～70％未満）」が10.5％、「減
少（70％以上）」が7.3％の順であった。

図表７　売上高への影響
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図表６　経営や事業活動への影響
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注）  無回答を除き集計。（　）内は前回調査（令和３年７月）の数値。四捨五入のため合計が100%にな
らない場合がある。

注）  経営や事業活動への影響（図表６）で「影響あり」と回答した企業のうち無回答を除き集計。 
（　）内は前回調査（令和３年７月）の数値。四捨五入のため合計が100%にならない場合がある。


